<sup>3</sup> Opusc. 60, 18: Christus clarificatus est non solum in seipso sed etiam in suis fidelibus. Cf. III 48, 1c.

III 19, 3 ad 4: Manifestatio excellentiae Christi pertinet ad bonum eius secundum esse, quod habet in notitia aliorum, quamvis principalius pertineat ad bonum eorum, qui eum cognoscunt secundum esse, quod habet in seipsis; sed etiam hoc ipsum refertur ad Christum, in quantum sunt membra eius.

III 13, 2 ad 1: Tunc dicuntur res fieri, quando innotescunt. Et ideo post resurrectionem dicit Dominus, sibi datam omnem potestatem in caelo et in terra.

<sup>4</sup> III 8, 3 ad 3: Antiqui patres servando legalia sacramenta ferebantur in Christum per fidem et dilectionem ... et ita patres antiqui pertinebant ad idem corpus Ecclesiae. ...

<sup>5</sup> III 59, 4 ad 2: Christo sunt omnia subiecta quantum ad *potestatem*, quam a patre super omnia accepit ... nondum tamen sunt omnia ei subiecta, quantum

Gliedschaft nicht aktualisiert wird.<sup>1</sup> Alles Leben aber, mag es sich als Glaube, Liebe oder Glorie äußern, beruht auf der Zugehörigkeit zu ihm.<sup>2</sup> Selbst die Verdammten sind kein Beweis für ein etwaiges Unzureichen seiner Verdienste.<sup>3</sup> Auch sie werden in seiner Kraft am jüngsten Tage auferstehen.<sup>4</sup> Doch zählen sie dann ob des Mangels am Gnadenleben nicht mehr zu seinen Gliedern. Allen Gutwilligen dagegen kommt von ihm die Vollendung zu.<sup>5</sup> So ist für uns die erhöhte Natur des Gekreuzigten der Weg zu unserm Ziel.<sup>6</sup> Es vermag uns also die Glorie des Auferstandenen hinüberzuleiten zur vollen Empfänglichkeit für den Lebensstrom seitens der heiligsten Menschheit, wie er im Schauen des Himmels uns — an der Seite der Engel — zukommen wird.<sup>7</sup>

#### e) Überzeitliches Priestertum.

Welche Bedeutung der Auferstandene für die volle Verwirklichung unserer heiligen Gemeinschaft mit Gott hat, haben die vorausgehenden Ausführungen angedeutet. Alles Heil ist auch weiterhin auf ihn gestellt. Wie nur er durch seine Liebeshingabe am Kreuz die Sünden der Welt sühnen konnte, so vermag auch nur er allen das wahre Leben zu bringen und sie für dessen Aufnahme und Verwertung zu befähigen. Außer ihm gibt es niemanden, der zwischen Gott und uns wirksam

ad executionem suae potestatis ; III 8, 3c : Membra corporis mystici non sunt omnia simul, neque quantum ad esse naturae ... neque etiam quantum ad esse gratiae.

<sup>1</sup> Cf. Opusc. 60, 3 ; III 8, 3c.

<sup>2</sup> Opusc. 60, 3 : Actu uniuntur sibi per gloriam ... per charitatem ... per fidem. Cf. III 8, 3c.

<sup>3</sup> III D. 19, 1, 2 ad 1 : In illis, qui damnantur, est indispositio ad recipiendum effectum meriti Christi, unde ex hoc contingit, quod eorum peccata non deleantur, non ex insufficientia meriti passionis Christi.

III D. 13, 2, 2, 2 ad 5 : Christus satisfecit pro tota humana natura sufficienter ... ex eorum importunitate est, non ex ipsius insufficientia satisfactionis.

<sup>4</sup> l. c. obi. 6 und ad 6 : Per Christum omnes resurgemus. Resurrectio ad vitam naturalem erit omnibus communis.

<sup>5</sup> III 8, 3 ad 2 : Esse Ecclesiam gloriosam non habentem maculam neque rugam, est ultimus finis, ad quem perducimur per passionem Christi. Unde hoc erit in statu patriae, non autem in statu viae.

<sup>6</sup> III 49, 5 ad 4 : Christus sua passione meruit nobis introitum regni caelestis ... sed per suam ascensionem nos quasi in possessionem regni caelestis introduxit.

<sup>7</sup> III 8, 4 ad 2 : ... (Christus) non solum fidelium sed etiam comprehendentium est caput, utpote plenissime habens gratiam et gloriam.

zu vermitteln imstande wäre : « ... idem ipse unus verusque mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret, cui offerebat ; unum in se faceret, pro quibus offerebat ; unus ipse esset, qui offerebat, et quod offerebat. »<sup>1</sup>

Somit ist alles andere Priestertum nur abgeleitet von dem seinen. Er aber besitzt dessen ganze Fülle, und zwar ohne seinerseits von den andern zu empfangen.<sup>2</sup> Alles, was sonst den Priesternamen im Alten oder Neuen Bunde trägt, hat nur sein Priestertum abzubilden und auszuwirken : « Prophetae et sacerdotes veteris testamenti dicti sunt mediatores inter Deum et homines dispositive et ministralliter, in quantum scil. praenuntiabant et praefigurabant verum et perfectum Dei et hominum mediatorem. »<sup>3</sup> Ebenda werden auch die neutestamentlichen Priester in ihrer Stellung zum wahren Hohenpriester gekennzeichnet : « Sacerdotes novi testamenti possunt dici mediatores Dei et hominum, in quantum sunt ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes. »<sup>4</sup> Somit gehören zum Meßopfer zwei Sakramente : Ordo und Eucharistie. Da Christus in der Kirche sein Mittleramt weiterführt, wird der Priester auch minister Ecclesiae.<sup>5</sup>

Auch die Gläubigen nehmen am Priestertum Anteil.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> III 22, 3 ad 1.

III 26, 1c : Solus Christus est perfectus Dei et hominum mediator. ... Nihil tamen prohibet, aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum et homines ; prout scil. cooperantur ad unionem cum Deo dispositive vel ministralliter.

<sup>2</sup> III 50, 4 ad 3 : Christus, qui est totius sacerdotii origo.

III 63, 6c : In quo ... est ... tota sacerdotii plenitudo.

III 22, 6 obi. 1 ; 4c : Christus est fons totius sacerdotii tamquam principalis sacerdos.

IV D. 4, 1, 3, 5 ad 1 : Ipse fuit sacerdos, quasi sacerdotium instituens, et ideo eius non est habere characterem (ordinis), sed illius, qui aliunde sacerdotium recipit, ut per characterem principali sacerdoti configuretur.

<sup>3</sup> III 26, 1 ad 1.

III 22, 1 ad 2 : Sacerdotium veteris legis erat figura sacerdotii Christi.

<sup>4</sup> III 26, 1 ad 1. In Hebr. 7, 7, lect. 2 : Sacerdos tantum est minister, unde non agit nisi in virtute Christi. ... Et ideo non nocet sive bonus sive malus fuerit, quia Christus est, qui in ipso benedicit.

III 82, 2 ad 2 : Sacerdos non consecrat, nisi in persona Christi, multi autem sunt unum in Christo. Cf. 5 ad 3 ; 7 ad 3.

IV D. 13, 1, 3, 2c : (Sacerdos) repraesentat Christum.

<sup>5</sup> C. G. 4, 73 : Si tamen unus solus presbyter adsit, intelligitur hoc sacramentum perficere in virtute totius Ecclesiae, cuius minister existit et cuius personam gerit. Cf. IV D. 19, 1, 2, 2 ad 4.

<sup>6</sup> III 63, 3c : Totus ritus christianae religionis derivatur a sacerdotio Christi. Et ideo manifestum est, quod character sacramentalis specialiter est character

Bezüglich der Mittlerschaft der *Heiligen* und *Engel* sagt der hl. Thomas : « Aliquis sanctorum non potest esse mediator coniungens totam humanam naturam Deo, quamvis unam specialem personam Deo possit coniungere, non quidem merendo ei gratiam ex condigno, sicut Christus fecit, sed ex congruo tantum inducendo ad bonum. »<sup>1</sup> « Christus maior angelis . . . secundum humanitatem, inquantum habuit plenitudinem gratiae et gloriae. Unde etiam excellentiori modo hierarchicam seu sacerdotalem potestatem prae angelis habuit, ita etiam quod ipsi angeli fuerunt ministri sacerdotii eius. »<sup>2</sup>

Ob seines *ewigen Priestertums* bedarf er auch keines Nachfolgers.<sup>3</sup> Seine alle andern Priester überragende Stellung beruht auf dem *Verhältnis seiner Menschheit zu Gott*.<sup>4</sup> Diese Mittlerstellung ist darum auch *besonders wirksam*.<sup>5</sup>

#### f) Mittlertätigkeit des Auferstandenen.

Als der wahre Mittler aller Zeiten hat nun der Auferstandene seine Kreuzesfrucht allen *vermittels seines verklärten Leibes* zugänglich zu machen. Dies kann erfolgen durch das *Auswirken der Kräfte* desselben oder durch seine *unmittelbare Hingabe* im Dienste des Heiles. Bei den beiden inkorporierenden Sakramenten tritt dieser Unterschied klar heraus : « Baptismus est sacramentum mortis et passionis Christi, prout homo regeneratur in Christo *virtute passionis* eius, sed Eucharistia est sacramentum passionis Christi, prout homo perficitur in unione ad

Christi, cuius sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatae. Cf. I. c. 5c ; 6 ad 1 ; 82, 1 ad 2 ; IV D. 13, 1, 1, 1 ad 1.

<sup>1</sup> III D. 19, 5, 3 ad 5.

<sup>2</sup> III 22, 1 ad 1.

<sup>3</sup> III D. 22, 1, 1 ad 4 : Christus dicitur sacerdos in aeternum, quia eius sacerdotio aliud sacerdotium non succedit.

In Hebr. 5, 6, lect. 1 : Sacerdotium Christi est aeternum, quia est de veritate, quae est aeterna.

<sup>4</sup> III 64, 3c : Quia (Christus) est instrumentum *coniunctum* divinitatis in persona, habet quamdam principalitatem et causalitatem respectu instrumentorum *extrinsecorum*, qui sunt ministri Ecclesiae.

<sup>5</sup> De Verit. 27, 3 ad 6 : Ideo Christus secundum humanam naturam prae aliis ministris caput Ecclesiae dicitur, quia prae ceteris aliis ministerium habuit, inquantum per fidem ipsius sanctificamur, et per invocationem nominis eius sacramentis imbuimur, et virtute passionis eius tota humana natura a peccato primi parentis purgatur, et multa alia huiusmodi sunt, quae Christo singulariter conveniunt.

*Christum passum.* »<sup>1</sup> Mit der Taufe stehen diesbezüglich die noch übrigen Sakramente auf einer Linie.<sup>2</sup> Zur Vollständigkeit der sakramentalen Gnadenordnung verlangt der Aquinate, daß bei *einem* dieser Heilmittel die Erstursache selbst tätig sei, wenn sie bei den andern nur durch ihre Kraft wirke.

α) *Auswirken der Kräfte des Auferstehungsleibes.* Im ersten Fall, wo wir nur die Kraft der verklärten heiligsten Menschheit erfahren, ist mit diesem Ausdruck — dem Zusammenhange nach — nicht an das übernatürliche Leben, das uns aus der gratia capitis zufließt, zu denken. Diese ist ja an den innern influxus gebunden, während die besondere Sakramentsgnade an das äußere Zeichen und dessen Wirksamkeit geknüpft ist.<sup>3</sup> Selbstverständlich stehen die beiden Gnaden in engem Zusammenhang. Jedes Empfangen einer Sakramentsgnade steigert nach irgend einer Beziehung unsere Aufnahmefähigkeit für das übernatürliche Leben. Je stärker dieses anderseits ist, um so größer wird die Heilwirkung von außen sein. Auf diesem ersten Wege — Wirkung durch die *Kraft* des Fronleichnams — tritt der Hohepriester an die *einzelnen Individuen* heran, um sie in sein Heilsgeschlecht einzugliedern oder sie an ihre besondere Stelle einzuordnen. Durch Mitteilen seiner Verdienste entreißt er uns der Sünde, gibt uns die Grundlagen des neuen Lebens und der besondern Standeszurüstung. Hier kommen alle Sakramente in Frage mit Ausnahme der Eucharistie. Dieses priesterliche Wirken verlangt vom Heiland aber nicht die Setzung